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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng 

 Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (4/10/1961 - 4/10/2021) 

và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (4/10/2001 - 4/10/2021) 

 

 Thực hiện kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện 

Như Xuân về “tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực 

lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (4/10/1961 - 4/10/2021) 

và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (4/10/2001 - 4/10/2021). Ủy ban 

nhân dân xã Bình Lương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ 

vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); khẳng định sự quan tâm 

lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC 

và CNCH; quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. 

Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác PCCC và CNCH. 

 2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân đối 

với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, 

chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần vào công cuộc xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

 3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm và gắn với cuộc vận động “Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều 

Bác Hồ dạy” và phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2021 và các phong 

trào thi đua yêu nước khác, tạo khí thế sôi nổi, phấn đấu, thi đua hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ trong lĩnh vực PCCC và CNCH, góp phần vào sự phát triển kinh tế - 

xã hội của xã. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền 

thống của lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và 20 năm Ngày toàn dân 

PCCC; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác 

PCCC và CNCH 

 - Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm như: Tổ chức các cuộc 

thi tìm hiểu các quy định của pháp luật về PCCC, CNCH; Hội thi thể thao nghiệp 

vụ chữa cháy và CNCH, kỹ năng sử dụng các phương tiện PCCC, diễn tập các 



 
 

 

phương án chữa cháy, CNCH tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tuyên 

truyền về PCCC và CNCH... 

 - Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, Giám đốc Công an tỉnh, 

Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt thi đua và trong thực hiện công tác 

PCCC và CNCH. 

 - Giao Công an xã chủ trì, phối hợp hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã và 

các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch. 

 - Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/ 8 /2021 đến ngày 25/9/2021. 

 2. Tổ chức tuyên truyền đậm nét về các hoạt động kỷ niệm  

 - Nội dung tuyên truyền: 

 Ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC, CNCH; niềm tự hào về những 

chiến công, thành tích đặc biệt xuất sắc của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH 

trong 60 năm qua. Tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước mà trực 

tiếp là Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của 

các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương; sự ủng hộ, giúp đỡ tích cực của 

các tầng lớp nhân dân đối với lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH nói chung và lực 

lượng Công an xã Bình lương nói riêng trong những năm qua. 

 - Hình thức tuyên truyền: 

 + Trên các phương tiện thông tin truyền thông: Đề nghị Ban văn hóa xã chủ 

trì, phối hợp với Công an xã, Đài phát thanh xã, Đoàn xã và cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức thực hiện;   

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức tuyên truyền thông qua các 

hoạt động của các tổ chức thành viên. 

 + Tuyên truyền bằng pano, băng rôn, khẩu hiệu: Công an xã phối hợp với 

Ban văn hóa xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Từ 30 / 9 /2021 đến hết ngày 30/10/2021. 

 3. Hoạt động an sinh xã hội và văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào 

mừng Lễ kỷ niệm 

 - Hoạt động an sinh xã hội: Công an xã phối hợp với Ban công tác các thôn 

thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ hưu trí, gia đình cán bộ chiến sỹ 

Cảnh sát PCCC và CNCH  hy sinh, thương binh, có hoàn cảnh khó khăn; nạn nhân 

bị tai nạn do sự cố cháy, nổ xảy ra. 

 + Thời gian thực hiện: Tháng 9, tháng 10/2021. 

 - Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao: Công an xã chủ động xây 

dựng Kế hoạch phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành đoàn thể cấp xã, cơ quan, đơn 

vị liên quan tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao sôi 

nổi trong và ngoài lực lượng. 

 + Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 và tháng 10/2021. 

 



 
 

 

 4. Tổ chức và tham gia các hội thi, cuộc thi 

 4.1. Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH của lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH; lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng. 

 Giao Công an xã phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế. 

 4.2. Tham gia các hội thi, cuộc thi. 

 Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn cán bộ, 

đội tuyển tham dự các hội thi, cuộc thi do Công an tỉnh, Công an huyện tổ chức 

bảo đảm theo yêu cầu đề ra. 

 4.3. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày Toàn dân PCCC”. 

 Giao Công an xã phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện. 

 5. Tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC 

 Tổ chức họp mặt, giao lưu các gương điển hình, tiên tiến về PCCC và 

CNCH, các thế hệ lãnh đạo, cán bộ đã công tác trong lực lượng Cảnh sát PCCC. 

 - Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch cụ thể tổ chức thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 và tháng 10/2021 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Công an xã phối hợp với Ban tài chính xã dự trù kinh phí đề xuất Chủ tịch 

UBND xã phê duyệt triển khai thực hiện kế hoạch này. 

 IV. PHÂN CÔNG 

 1. Công an xã 

 - Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập Ban Tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và 20 

năm Ngày toàn dân PCCC.  

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể, các thôn trên 

địa bàn xã triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo kết 

quả về UBND huyện, Công an huyện theo quy định. 

 2. Các Phòng, Ban, Ngành cấp xã, các thôn 

 Căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng 

kế hoạch của đơn vị và tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, ý nghĩa; phối hợp với 

Công an xã để triển khai hiệu quả kế hoạch này khi có yêu cầu phối hợp. 

 3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện 

 Phối hợp với Công an xã thẩm định và tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND 

xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt 

thi đua và thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC, CNCH trên địa bàn xã. 

 

 



 
 

 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đợn vị, các ban ngành đoàn thể, các 

Ban thôn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

Định kỳ đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã (qua Công an xã) 

2. Giao Công an xã phối hợp với Văn phòng UBND xã theo dõi, hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.Tổng hợp tình hình, kết 

quả tham mưu cho Chủ tịch UBND xã báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo 

quy định. 

Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung kế 

hoạch; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND xã để 

được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- Công an huyện (để b/c); 

- TT Đảng Ủy, TT HĐND xã (để b/c); 

- Các PCT UBND xã (để phối hợp chỉ đạo); 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các Ban, ngành, đoàn thể cấp xã (t/hiện); 

- Các ông, bà trưởng thôn (t/hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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